2.04 2.09 1.43 1.47

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水平、

基本每股收益均将有所提升，上市公司财务状况、盈利规模将得以增强。本次交易

前上市公司于 2020 年末和 2021 年末的资产负债率分别为 42.83%和 52.92%，本次

交易完成后上市公司资产负债率下降为 39.92%和 52.81%。上市公司在资本市场具

有较好的信用，可通过债权或股权融资等多种方式筹集未来发展所需资金来解决润

滑油添加剂后期发展的资金问题。上市公司总体上秉持经营稳健的风格，本次交易

完成后，增强了盈利能力，有能力偿付到期债务。

综上所述，标的资产具有较强的盈利能力，资产质量良好。本次交易完成后，

有关优质资产及业务将进入上市公司，形成良好的业务协同效应，为上市公司打开

一个新的千亿级市场空间。因此，本次交易可以提高上市公司资产质量，改善公司

财务状况和增强持续盈利能力。

（三）本次交易对公司治理结构和独立性的影响

本次交易前，上市公司已严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理

准则》及《公司章程》等有关法律法规的要求，建立健全了相关法人治理结构，包

括股东大会、董事会、监事会、董事会秘书、独立董事，制定了与之相关的议事规

则或工作细则并予以执行，促进了公司规范运作，提高了公司治理水平。上市公司

已建立独立运营的公司管理体制，做到业务独立、资产独立、财务独立、人员独立

和机构独立。本次交易完成后，上市公司实际控制人的持股比例有所下降，但对公

司实际控制人的控制权及现有的公司治理结构不会产生重大不利影响。

本次交易完成后，上市公司将根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理

准则》等有关法律、法规及国家政策的规定，进一步规范运作，不断完善公司法人

治理结构，建立健全内部控制制度，完善科学的决策机制和有效的监督机制，全面

提升公司治理水平，保证公司法人治理结构的运作更加符合本次交易完成后本公司

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

35

的实际情况，公司将继续保持业务独立、资产独立、财务独立、人员独立和机构独

立，维护股东和广大投资者的利益。

（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 205,010,420 股。本次发行股份购买资产拟发行股

份为 14,872,186 股，若不考虑募集配套资金，本次交易完成后公司总股本为

219,882,606 股。

本次发行股份购买标的资产后，公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

利安隆集团 32,461,290 15.8340 32,461,290 14.7630

利安隆国际 25,059,240 12.2234 25,059,240 11.3966

聚鑫隆 15,784,409 7.6993 15,784,409 7.1786

香港中央结算有限公司 11,215,604 5.4707 11,215,604 5.1007

韩伯睿 7,503,126 3.6599 7,503,126 3.4123

韩厚义 6,252,705 3.0499 6,252,705 2.8437

圣金隆 6,244,556 3.0460 6,244,556 2.8399

王志奎 4,804,484 2.3435 4,804,484 2.1850

4,529,1282.0598 天 津

利安隆新材料股份有限

公司－第二期员工持股

计划

4,529,128 2.2092 4,529,128 2.0598

广州廷博创业投资有限

公司
4,347,000 2.1204 4,347,000 1.9770

其他股东 86,808,878 42.3436 86,808,878 39.4796

小计 205,010,420 100.0000 205,010,420 93.2363

交易对方：

韩谦 - - 3,768,300 1.7138

禹培根 - - 3,768,300 1.7138

禹虎背 - - 1,305,439 0.5937

韩光剑 - - 1,305,439 0.5937

曹建影 - - 924,403 0.4204

赵敬涛 - - 525,465 0.2390

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

36

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

赵敬丹 - - 525,465 0.2390

贾桂新 - - 525,465 0.2390

赵铁军 - - 383,040 0.1742

宋允前 - - 194,970 0.0887

李洪涛 - - 232,441 0.1057

李铁宁 - - 188,855 0.0859

刘明 - - 162,938 0.0741

赵祎 - - 127,685 0.0581

阮寿国 - - 94,073 0.0428

吴亚文 - - 116,381 0.0529

袁幽 - - 93,095 0.0423

甘淼 - - 70,131 0.0319

刘颖 - - 69,825 0.0318

高兰春 - - 62,849 0.0286

于广 - - 57,418 0.0261

王雪 - - 48,406 0.0220

王立国 - - 36,560 0.0166

张士卿 - - 38,477 0.0175

曹娥 - - 31,026 0.0141

曹宇 - - 31,026 0.0141

于明洋 - - 23,592 0.0107

赵虹 - - 23,269 0.0106

周丽红 - - 16,141 0.0073

朱汉昌 - - 12,435 0.0057

阎利芳 - - 15,513 0.0071

刘珊珊 - - 15,513 0.0071

高彤 - - 14,460 0.0066

郝蕊 - - 13,035 0.0059

陈桂香 - - 7,451 0.0034

韩静然 - - 7,145 0.0032

徐春光 - - 6,823 0.0031

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

37

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

叶雪梅 - - 4,878 0.0022

许丹 - - 6,212 0.0028

张永 - - 6,212 0.0028

孟庆萍 - - 3,652 0.0017

张宏光 - - 4,345 0.0020

关新军 - - 3,106 0.0014

赵晓刚 - - 627 0.0003

阎佳楠 - - 305 0.0001

小计 - - 14,872,186 6.7637

合计 205,010,420 100.0000 219,882,606 100.0000

本次交易完成后，利安隆集团持有上市公司总股本的 14.7630%、利安隆国际

持有上市公司总股本的 11.3966%，仍为上市公司的控股股东，李海平通过其控制

利安隆集团及利安隆国际间接持有上市公司总股本 26.1596%，仍为上市公司实际

控制人，本次交易将不会导致上市公司的控制权变更。

十、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

截至本独立财务顾问报告签署日，本次交易已履行的决策及审批程序如下：

1、经独立董事事前认可，2020 年 12 月 17 日，上市公司召开第三届董事会第

十八次会议，审议通过《关于<天津利安隆新材料股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金预案>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案，独

立董事就本次交易发表了独立意见；

2、2020 年 12 月 17 日，上市公司召开第三届监事会第十五次会议，审议通过

《关于<天津利安隆新材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金预案>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案；

3、2020 年 12 月 17 日，上市公司与各交易对方分别签署《发行股份及支付现

金购买资产协议》。同日，上市公司与韩谦、禹培根、韩光剑及禹虎背等 35 名自

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

[…]

平、基本每股收益均将有所提升，上市公司财务状况、盈利规模将得以增强。本

次交易前上市公司于 2020 年末和 2021 年末的资产负债率分别为 42.83%和

52.92%，本次交易完成后上市公司资产负债率下降为 39.92%和 52.81%。上市公

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

96

司在资本市场具有较好的信用，可通过债权或股权融资等多种方式筹集未来发展

所需资金来解决润滑油添加剂后期发展的资金问题。上市公司总体上秉持经营稳

健的风格，本次交易完成后，增强了盈利能力，有能力偿付到期债务。

综上所述，标的资产具有较强的盈利能力，资产质量良好。本次交易完成后，

有关优质资产及业务将进入上市公司，形成良好的业务协同效应，为上市公司打

开一个新的千亿级市场空间。因此，本次交易可以提高上市公司资产质量，改善

公司财务状况和增强持续盈利能力。

（三）本次交易对公司治理结构和独立性的影响

本次交易前，上市公司已严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治

理准则》及《公司章程》等有关法律法规的要求，建立健全了相关法人治理结构，

包括股东大会、董事会、监事会、董事会秘书、独立董事，制定了与之相关的议

事规则或工作细则并予以执行，促进了公司规范运作，提高了公司治理水平。上

市公司已建立独立运营的公司管理体制，做到业务独立、资产独立、财务独立、

人员独立和机构独立。本次交易完成后，上市公司实际控制人的持股比例有所下

降，但对公司实际控制人的控制权及现有的公司治理结构不会产生重大不利影响。

本次交易完成后，上市公司将根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治

理准则》等有关法律、法规及国家政策的规定，进一步规范运作，不断完善公司

法人治理结构，建立健全内部控制制度，完善科学的决策机制和有效的监督机制，

全面提升公司治理水平，保证公司法人治理结构的运作更加符合本次交易完成后

上市公司的实际情况，公司将继续保持业务独立、资产独立、财务独立、人员独

立和机构独立，维护股东和广大投资者的利益。

（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 205,010,420 股。本次发行股份购买资产拟发行

股份为 14,872,186 股，若不考虑募集配套资金，本次交易完成后公司总股本为

219,882,606 股。

本次发行股份购买标的资产后，公司股权结构变化情况如下：

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

97

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资

产后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

利安隆集团 32,461,290 15.8340 32,461,290 14.7630

利安隆国际 25,059,240 12.2234 25,059,240 11.3966

聚鑫隆 15,784,409 7.6993 15,784,409 7.1786

香港中央结算有限公司 11,215,604 5.4707 11,215,604 5.1007

韩伯睿 7,503,126 3.6599 7,503,126 3.4123

韩厚义 6,252,705 3.0499 6,252,705 2.8437

圣金隆 6,244,556 3.0460 6,244,556 2.8399

王志奎 4,804,484 2.3435 4,804,484 2.1850

天津利安隆新材料股份

有限公司－第二期员工

持股计划

4,529,128 2.2092 4,529,128 2.0598

广州廷博创业投资有限

公司
4,347,000 2.1204 4,347,000 1.9770

其他股东 86,808,878 42.3436 86,808,878 39.4796

小计 205,010,420 100.0000 205,010,420 93.2363

交易对方：

韩谦 - - 3,768,300 1.7138

禹培根 - - 3,768,300 1.7138

禹虎背 - - 1,305,439 0.5937

韩光剑 - - 1,305,439 0.5937

曹建影 - - 924,403 0.4204

赵敬涛 - - 525,465 0.2390

赵敬丹 - - 525,465 0.2390

贾桂新 - - 525,465 0.2390

赵铁军 - - 383,040 0.1742

宋允前 - - 194,970 0.0887

李洪涛 - - 232,441 0.1057

李铁宁 - - 188,855 0.0859

刘明 - - 162,938 0.0741

赵祎 - - 127,685 0.0581

阮寿国 - - 94,073 0.0428

吴亚文 - - 116,381 0.0529

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

98

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资

产后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

袁幽 - - 93,095 0.0423

甘淼 - - 70,131 0.0319

刘颖 - - 69,825 0.0318

高兰春 - - 62,849 0.0286

于广 - - 57,418 0.0261

王雪 - - 48,406 0.0220

王立国 - - 36,560 0.0166

张士卿 - - 38,477 0.0175

曹娥 - - 31,026 0.0141

曹宇 - - 31,026 0.0141

于明洋 - - 23,592 0.0107

赵虹 - - 23,269 0.0106

周丽红 - - 16,141 0.0073

朱汉昌 - - 12,435 0.0057

阎利芳 - - 15,513 0.0071

刘珊珊 - - 15,513 0.0071

高彤 - - 14,460 0.0066

郝蕊 - - 13,035 0.0059

陈桂香 - - 7,451 0.0034

韩静然 - - 7,145 0.0032

徐春光 - - 6,823 0.0031

叶雪梅 - - 4,878 0.0022

许丹 - - 6,212 0.0028

张永 - - 6,212 0.0028

孟庆萍 - - 3,652 0.0017

张宏光 - - 4,345 0.0020

关新军 - - 3,106 0.0014

赵晓刚 - - 627 0.0003

阎佳楠 - - 305 0.0001

小计 - - 14,872,186 6.7637

合计 205,010,420 100.0000 219,882,606 100.0000

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

99

本次交易完成后，利安隆集团持有上市公司总股本的 14.7630%、利安隆国

际持有上市公司总股本的 11.3966%，仍为上市公司的控股股东，李海平通过其

控制利安隆集团及利安隆国际间接持有上市公司总股本 26.1596%，仍为上市公

司实际控制人，本次交易将不会导致上市公司的控制权变更。

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

100

第二节  上市公司情况

一、上市公司基本情况

公司名称 天津利安隆新材料股份有限公司

公司英文名称 Rianlon Corporation

股票上市地 深圳证券交易所

证券代码 300596.SZ

证券简称  利安隆

成立日期 2003 年 8 月 8 日

注册资本 205,010,420 元

注册地址 天津经济技术开发区汉沽现代产业区黄山路 6 号

办公地址 天津市南开区华苑产业区开华道 20 号 F 座 20 层

法定代表人 李海平

董事会秘书 谢金桃

联系电话 022-83718775

传真 022-83718815

公司网站 http://www.rianlon.com/cn/

经营范围

聚合物添加剂、化工、医药中间体、染料中间体及相关精

[…]

标的公司自 2015 年 4 月 15 日在股转系统挂牌至 2015 年 7 月 13 日，股票

交易方式为协议转让。

2015 年 7 月 14 日，经申请，标的公司股票转让方式由协议转让变更为做市

转让。

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

168

2019 年 12 月 13 日，由于提供做市报价服务的做市商不足 2 家且暂停期间

满后提供做市报价服务的做市商未恢复为 2 家以上，因此标的公司股票转让方式

变更为集合竞价转让。

标的公司股票自挂牌以来的交易情况如下：

（1）协议转让阶段

协议转让阶段，持有标的公司 5%以上股份的股东所持股票的交易情况如下：

1）智仁山水退出持股，曹建影成为持有标的公司 5%以上股份的股东

2015 年 6 月 1 日，智仁山水以 5 元/股的价格将其所持 675 万股股票（持股

比例 12.34%）全部转让。智仁山水通过股转系统披露了本次股权转让相关的《权

益变动报告书》（公告编号 2015-009）。曹建影以 5 元/股的价格受让了智仁山

水转让的 379.30 万股股票，持股比例为 6.94%。

2）韩光剑、禹虎背向做市商转让初始库存股

2015 年 6 月，标的公司拟将股票转让方式由协议转让变更为做市转让。经

与光大证券、中银国际证券有限责任公司、恒泰证券股份有限公司协商，韩光剑、

禹虎背将其所持部分股份转让给上述三家证券公司作为做市库存股。具体交易情

况如下：

转让方 转让时间 转让数量（股） 成交均价（元/股）

韩光剑
2015.06.01-

2015.06.15
900,000 12.60

禹虎背 2015.06.01 1,000,000 12.60

（2）做市转让阶段

做市转让阶段，持有标的公司 5%以上股份的股东所持股票的交易情况如下：

1）韩光剑减持股份

2015 年 6 月，韩光剑、禹虎背向做市商转让库存股时，韩光剑、禹虎背原计

划各向做市商转让 100 万股，但是由于做市商原因，导致韩光剑仅实际转让 90

万股。

韩谦、禹培根之间存在一致行动关系，韩光剑系韩谦之子，是韩谦的一致行

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

169

动人；禹虎背系禹培根之子，是禹培根的一致行动人。根据对标的公司控制权的

安排，自康泰有限于 1998 年设立之日起，韩谦与禹培根持有与控制的标的公司

股份数量始终一致。为了保证韩谦、禹培根之间一致行动关系的均衡，韩光剑通

过股转系统做市交易再减持标的公司股份 10 万股，减持情况如下：

转让方 转让时间 转让数量（股） 成交均价（元/股）

韩光剑
2015.08.04-

2015.09.21
100,000 14.18

本次股份转让前后，韩谦、禹培根、韩光剑及禹虎背四人的持股情况如下：

姓名
本次减持前 本次减持后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

韩谦 12,142,340 22.2021% 12,142,340 22.2021%

禹培根 12,142,340 22.2021% 12,142,340 22.2021%

韩光剑 4,206,438 7.6914% 4,106,438 7.5086%

禹虎背 4,106,438 7.5086% 4,106,438 7.5086%

2）韩光剑、禹虎背增持标的公司股票

2016 年 6 月，基于对标的公司长期发展前景的信心，韩光剑、禹虎背分别

通过股转系统做市交易的方式增持了 10 万股，各自增持股份数量约占标的公司

股份总数的 0.18%，本次增持的相关情况如下：

序号 增持人 增持时间
增持数量

（股）

成交均价

（元/股）

成交金额

（元）

1 韩光剑
2016.06.22-

2016.06.22
100,000 8.70 869,700.00

2 禹虎背 2016.06.23 100,000 8.72 872,000.00

上述增持前后，韩谦、禹培根、韩光剑及禹虎背四人的持股情况如下：

姓名
本次增持前 本次增持后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

韩谦 12,142,340 22.2021% 12,142,340 22.2021%

禹培根 12,142,340 22.2021% 12,142,340 22.2021%

韩光剑 4,106,438 7.5086% 4,206,438 7.6914%

禹虎背 4,106,438 7.5086% 4,206,438 7.6914%

（3）集合竞价转让阶段

集合竞价转让阶段，持有标的公司 5%以上股份的股东的未发生股票交易情

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

170

况。

（五）股份公司摘牌

标的公司于 2020 年 12 月 17 日召开第三届董事会第十三次会议，审议通过

了《关于拟申请公司股票在全国中小企业股份转让系统终止挂牌》、《关于提请

股东大会授权董事会全权办理申请公司股票在全国中小企业股份转让系统终止

挂牌相关事宜》、《关于拟申请公司股票在全国中小企业股份转让系统终止挂牌

对异议股东权益保护措施》等文件。

标的公司于 2021 年 1 月 6 日召开了 2021 年第一次临时股东大会，审议通

过了关于了《关于拟申请公司股票在全国中小企业股份转让系统终止挂牌的提示

性公告》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理申请公司股票在全国中小企

业股份转让系统终止挂牌相关事宜的议案》和《关于拟申请公司股票在全国中小

企业股份转让系统终止挂牌对异议股东权益保护措施的议案》等文件。

标的公司于 2021 年 2 月 5 日向全国中小企业股份转让系统有限责任公司报

送了终止挂牌的申请资料，2021 年 3 月 2 日收到全国股转公司出具的《关于同

意锦州康泰润滑油添加剂股份有限公司终止在全国中小企业股份转让系统挂牌

的函》（股转系统函[2021]405 号），2021 年 3 月 3 日起在股转系统终止挂牌。

[…]

评估工作按照国家有关法规与行业规范的要求，遵循独立、客观、公正、科学的

原则，按照公认的资产评估方法，实施了必要的评估程序，对标的资产在评估基

准日的市场价值进行了评估，所选用的评估方法合理，评估方法与评估目的具有

相关性。

本次资产评估工作符合国家相关法律、法规、规范性文件、评估准则及行业

规范的要求，遵循了独立、客观、公正、科学的原则，评估方法与评估目的的相

关性一致。

4、评估定价的公允性

评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致。本次评估实施了

必要的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运用了合规

且符合评估资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠，资产评估价

值公允、准确。

本次交易的最终交易价格以标的资产的评估结果为基础并经交易各方协商

确定，标的资产定价公允，不会损害公司及公司中小股东利益。

上市公司独立董事已对评估机构的独立性、评估假设前提的合理性及评估定

价的公允性发表了独立意见。

综上，上市公司董事会认为本次交易评估机构独立、评估假设前提合理、评

估方法与评估目的的相关性一致，评估定价公允。

（二）评估依据的合理性

沃克森（北京）国际资产评估有限公司采用资产基础法和收益法两种方法评

估，并选用收益法的评估结果作为本次交易评估的最终评估结论，并最终采用收

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

340

益法下评估值 63,784.00 万元。

本次资产评估使用到的评估方法、评估参数、评估数据等均来自法律法规、

评估准则、评估证据及合法合规的参考资料等，评估依据具备合理性。

本次评估中对预测期收入、成本、期间费用和净利润等相关参数的估算主要

根据康泰股份历史经营数据以及评估机构对其未来成长的判断进行测算的，评估

机构使用的预测期收益参数正确、引用的历史经营数据真实准确、对康泰股份的

成长预测合理、测算金额符合康泰股份的实际经营情况。

本次评估对康泰股份未来财务预测与其报告期内财务情况不存在重大差异，

体现了盈利预测的谨慎性原则。公司拟购买资产的交易价格以评估值为参考并经

各方协商一致确定，定价合理、公允，不会损害公司及中小股东利益。

（三）交易标的后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠

等方面的变化趋势及其对评估的影响

在可预见的未来发展时期，标的公司后续经营过程中政策、宏观环境、技术、

行业、税收优惠等方面尚无发生重大不利变化的迹象，其变动趋势对标的资产的

估值水平没有重大不利影响。

同时，董事会将会根据行业宏观环境、产业政策、税收政策等方面的变化采

取合适的应对措施，保证标的公司经营与发展的稳定。

（四）评估结果对关键指标的敏感性分析

根据对康泰股份评估所参考的收益法评估模型，本次评估结果对关键指标销

量、单价、成本取±1%、±3%、±5%的相对变动幅度，对折现率取±1%、±3%的相

对变动幅度，计算各种变动情况下的评估值。各指标变动对评估值的敏感性分析

结果如下：

单位：万元

名称 变动率 -5% -3% -1% 0% 1% 3% 5%

销量

变动

评估值 59,227.00 61,050.00 62,873.00 63,784.00 64,696.00 66,519.00 68,342.00

评估值变动额 -4,557.00 -2,734.00 -911.00 63,784.00 912.00 2,735.00 4,558.00

评估值变动率 -7.14% -4.29% -1.43% - 1.43% 4.29% 7.15%

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

341

单价

变动

评估值 24,694.00 40,330.00 55,966.00 63,784.00 71,602.00 87,238.00 102,874.00

评估值变动额 -39,090.00 -23,454.00 -7,818.00 63,784.00 7,818.00 23,454.00 39,090.00

评估值变动率 -61.28% -36.77% -12.26% - 12.26% 36.77% 61.28%

单位

成本

变动

评估值 98,317.00 84,504.00 70,691.00 63,784.00 56,878.00 43,064.00 29,251.00

评估值变动额 34,533.00 20,720.00 6,907.00 63,784.00 -6,906.00 -20,720.00 -34,533.00

评估值变动率 54.14% 32.48% 10.83% - -10.83% -32.48% -54.14%

折现

率变

动

评估值 - 101,176.00 73,808.00 63,784.00 55,427.00 42,341.00  -

评估值变动额  - 37,392.00 10,024.00 63,784.00 -8,357.00 -21,443.00  -

评估值变动率  - 58.62% 15.72% - -13.10% -33.62%  -

由于评估参数客观上存在一定的不确定性。经分析比较，每当销量上升 1%，

其评估值则增加 1.43%；每当单价上升 1%，其评估值将增加 12.26%；每当康泰

股份成本上升 1%，其评估值将降低 10.83%；每当康泰股份折现率上升 1%，其

评估值将降低 13.10%。

上述敏感性分析计算仅为揭示评估参数估计的不确定性对评估值的影响，以

及说明评估结论存在的不确定性，供委托人和评估报告使用者参考，但并不影响

评估师基于已掌握的信息资料对相关评估参数作出的估计判断，也不影响评估结

论的成立。

（五）交易标的与上市公司现有业务的协同效应及其对上市公司未来业绩

的影响

交易标的与上市公司现有业务的协同效应具体参见本独立财务顾问报告“第

一节、二、本次交易的目的”相关内容。

公司和康泰股份均为精细化工行业企业，公司生产的抗氧化剂系康泰股份的

生产原材料，康泰股份与公司为行业上下游关系。康泰股份与利安隆的交易主要

为向利安隆采购抗氧化剂。报告期各期，康泰股份向利安隆采购抗氧化剂的金额

分别为 425.41 万元、463.12 万元；2021 年，标的公司向利安隆所属全资子公司

利安隆供应链管理有限公司销售抗氧防胶剂，金额为 561.85 万元，主要系标的

公司具有采购渠道协助利安隆从境外采购部分产品。本次交易完成后，康泰股份

将被纳入上市公司的体系内，公司将充分发挥与康泰股份在技术研发、运营管理、

[…]

金流中未包含募集配套资金投入带来的收益。

三、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》（天职业字[2022]5588 号），本次交易对上市公司主

要财务指标的影响如下所示：

项目

2021 年末 2020 年末

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额（万元） 557,766.24 653,107.13  381,324.95  468,170.21

负债总额（万元） 295,161.03 344,930.49 163,308.66  186,895.55

所有者权益（万元） 262,605.21 308,176.63 218,016.29 281,274.66

归属于母公司所有者

权益（万元）
252,083.14 297,488.28 215,541.80 275,825.35

归属于母公司所有者

的每股净资产（元/

股）

12.30 13.53 10.51 12.54

（合并）资产负债率 52.92% 52.81% 42.83% 39.92%

项目

2021 年度 2020 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入（万元） 344,463.61 396,070.71  248,278.71  292,339.59

利润总额（万元） 47,636.44 52,801.56  33,602.78  37,506.44

净利润（万元） 42,618.75 47,068.84  28,952.46  32,284.83

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
41,759.47 45,862.94  29,299.32  32,372.13

基本每股收益（元/

股）
2.04 2.09 1.43 1.47

四、本次交易前后公司股本结构的变化情况

本次交易前，利安隆集团持有上市公司 15.8340%股份、利安隆国际持有上

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

363

市公司 12.2234%股份，均为上市公司的控股股东，李海平通过其利安隆集团及

利安隆国际间接持有上市公司 28.0574%股份，为上市公司实际控制人，具体情

况如下：

本次交易作价的 70%拟由上市公司以发行股份方式支付，在不考虑本次配

套融资因素影响的情况下，本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下表所

示：

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资

产后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

利安隆集团 32,461,290 15.8340 32,461,290  14.7630

利安隆国际 25,059,240 12.2234 25,059,240  11.3966

聚鑫隆 19,551,160 9.5367 19,551,160  8.8916

圣金隆 8,100,000 3.9510 8,100,000  3.6838

韩伯睿 7,503,126 3.6599 7,503,126  3.4123

香港中央结算有限公司 6,344,674  3.0948  6,344,674  2.8855

韩厚义 6,252,605  3.0499  6,252,605  2.8436

北京诚通金控投资有限

公司
6,097,581  2.9743  6,097,581  2.7731

天津利安隆新材料股份

有限公司－第二期员工

持股计划

5,066,828  2.4715  5,066,828  2.3043

王志奎 5,002,084  2.4399  5,002,084  2.2749

其他股东 83,571,832 40.7647  83,571,832  38.0075

小计 205,010,420  100.0000  205,010,420  93.2363

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

364

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资

产后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

交易对方：

韩谦 - -  3,768,300   1.7138

禹培根 - -  3,768,300   1.7138

禹虎背 - -  1,305,439   0.5937

韩光剑 - -  1,305,439   0.5937

曹建影 - -  924,403   0.4204

赵敬涛 - -  525,465   0.2390

赵敬丹 - -  525,465   0.2390

贾桂新 - -  525,465   0.2390

赵铁军 - -  383,040   0.1742

宋允前 - -  194,970   0.0887

李洪涛 - -  232,441   0.1057

李铁宁 - -  188,855   0.0859

刘明 - -  162,938   0.0741

赵祎 - -  127,685   0.0581

阮寿国 - -  94,073   0.0428

吴亚文 - -  116,381   0.0529

袁幽 - -  93,095   0.0423

甘淼 - -  70,131   0.0319

刘颖 - -  69,825   0.0318

高兰春 - -  62,849   0.0286

于广 - -  57,418   0.0261

王雪 - -  48,406   0.0220

王立国 - -  36,560   0.0166

张士卿 - -  38,477   0.0175

曹娥 - -  31,026   0.0141

曹宇 - -  31,026   0.0141

于明洋 - -  23,592   0.0107

赵虹 - -  23,269   0.0106

周丽红 - -  16,141   0.0073

朱汉昌 - -  12,435   0.0057

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

365

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资

产后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

阎利芳 - -  15,513   0.0071

刘珊珊 - -  15,513   0.0071

高彤 - -  14,460   0.0066

郝蕊 - -  13,035   0.0059

陈桂香 - -  7,451   0.0034

韩静然 - -  7,145   0.0032

徐春光 - -  6,823   0.0031

叶雪梅 - -  4,878   0.0022

许丹 - -  6,212   0.0028

张永 - -  6,212   0.0028

孟庆萍 - -  3,652   0.0017

张宏光 - -  4,345   0.0020

关新军 - -  3,106   0.0014

赵晓刚 - -  627   0.0003

阎佳楠 - -  305   0.0001

小计 - -  14,872,186   6.7637

合计 205,010,420  100.0000   219,882,606   100.0000

本次交易完成后，利安隆集团持有上市公司总股本的 14.7630%、利安隆国

际持有上市公司总股本的 11.3966%，仍为上市公司的控股股东，李海平通过其

控制利安隆集团及利安隆国际间接持有上市公司总股本 26.1596%，仍为上市公

司实际控制人，本次交易将不会导致上市公司的控制权变更。

天津利安隆新材料股份有限公司  独立财务顾问报告（注册稿）（修订稿）

366

第七节  本次交易主要合同

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》及其补充协议的主要

内容

（一）合同主体、签订时间

2020 年 12 月 17 日，利安隆（甲方）与 45 名交易对方（乙方）签署了《发

行股份及支付现金购买资产协议》。

2021 年 3 月 30 日，利安隆（甲方）与 45 名交易对方（乙方）签署了《发行

股份及支付现金购买资产协议之补充协议》。

（二）标的资产

本次交易标的系 45 名交易对方合计持有的标的公司 92.2109%股权。

（三）标的资产的交易对价和定价依据

标的资产的交易价格以符合《证券法》规定并经交易各方认可的资产评估机

构出具的标的公司资产评估报告中所载评估值为基础，由各方协商确定。根据标

的公司资产评估报告，以 2020 年 12 月 31 日为基准日，标的公司 100%股权的

评估值为 63,784.00 万元，根据以上评估结果，并经各方协商，标的公司 92.2109%